
Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2016 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110700177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 21/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de lâmpadas tuboled.

PAULO SERGIO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo TST nº 503.528/2016-3. ACT-017/2016 PARTÍCIPES: Con-
selho Superior da Justiça do Trabalho (CSJT) e Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN). OBJETO: aperfeiçoamento do sistema
processo judicial eletrônico instalado na Justiça do Trabalho. FUN-
DAMENTO: Leis n.º 8.666/1993 e 11.419/2006. VIGÊNCIA: in-
determinada, contada da publicação do Acordo de Cooperação. AS-
SINATURA: 29/9/2016. Pelo CSJT: Ministro Ives Gandra da Silva
Martins Filho, Presidente. Pela PGFN: Fabrício da Soller, Procurador-
Geral.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 503.100/2016-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: OLHAR - Hospital Oftalmo-
lógico Ltda. - EPP. CNPJ: 05.399.715/0001-82. CONTRATO: CRM-
019/2016. OBJETO: credenciamento para prestação de serviços ao
Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho -
TST-Saúde. MODALIDADE: inexigibilidade de licitação, conforme

art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses contados da
data de assinatura do contrato, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei
n.º 8.666/93. ASSINATURA: 19/10/2016. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Edmar Neves Cordeiro, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 502.913/2016. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa IOB - INFORMAÇÕES OB-
JETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA, CNPJ
43.217.850/0001-59, com vistas ao fornecimento de assinatura dos
periódicos: Repertório IOB de Jurisprudência, Revista Síntese de Di-
reito Civil e Processual Civil, Revista de Direito Público, Revista
Síntese de Direito Previdenciário, Revista Síntese de Direito Em-
presarial, Revista Jurídica, e Revista Síntese de Direito Desportivo,
pelo período de 24 meses, ao custo total de R$ 14.804,00. Fun-
damento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada pelo
Senhor GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO, Diretor-Geral da Se-
cretaria, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 503.235/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Algar Multimídia S/A. ESPÉ-
CIE: oitavo termo aditivo ao contrato PE-064/2011 - prestação de
serviços de transmissão bidirecional de sinal de vídeo e de áudio em
fibra óptica entre o TST e o STF. VIGÊNCIA: prorrogada por 12
meses, a partir de 21/10/2016 até 20/10/2017, nos termos do § 4º do
art. 57 da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa
de trabalho 02.131.0571.2549.0001, elemento de despesa 3.3.90.39,
nota de empenho 2016NE001470, de 10/10/2016. ASSINATURA:
19/10/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor
Geral da Secretaria do TST. Pela Contratada: Patrícia Cristiane Jun-
queira M. Rodrigues e Maurício de Oliveira Bottino, Procuradores.



Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2016178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110700178

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Processo TST nº 501.832/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Oracle do Brasil Sistemas Ltda.
CNPJ: 59.456.277/0003-38. ESPÉCIE: terceiro termo aditivo ao con-
trato IN-009/2013- prestação de serviços de atualização de versão e
de suporte técnico de licenças de uso permanente de software de
produtos Oracle. PRORROGAÇÃO: fica prorrogada a vigência con-
tratual por 12 meses, a contar de 30/12/2016 até 29/12/2017, nos
termos do art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, ele-
mento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2016NE001503, de
19/10/2016. ASSINATURA: 31/10/2016. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Alberto Borges Brisola, Diretor de Recursos Humanos.

Processo TST nº 502.987/2016-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Tecnisys Informática e Asses-
soria Empresarial Ltda. CNPJ: 26.990.812/0001-15. ESPÉCIE: pri-
meiro termo aditivo ao contrato PE-020/2015-A - fornecimento de
subscrições de serviços de suporte técnico, atualização e suporte téc-
nico especializado para servidores de aplicação Java. ALTERAÇÃO:
fica alterada a vigência do contrato que passa a ter início a contar da
data de disponibilização, pela contratada, da permissão de acesso ao
site do fabricante. VALOR: em virtude de desconto de 30% sobre o
valor mensal dos itens 2 e 3, nos meses de junho a dezembro de
2016, o valor anual do contrato passa para R$ 105.968,98. AS-
SINATURA: 3/11/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Giovanni Coelho
da Silva, Sócio-Diretor.

Processo TST nº 502.924/2016-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Tecnisys Informática e Asses-
soria Empresarial Ltda. CNPJ: 26.990.812/0001-15. ESPÉCIE: pri-
meiro termo aditivo ao contrato PE-020/2015-B - fornecimento de
subscrições de serviços de suporte técnico, atualização e suporte téc-
nico especializado para servidores de aplicação Java. ALTERAÇÃO:
fica alterada a vigência do contrato que passa a ter início a contar da
data de disponibilização, pela contratada, da permissão de acesso ao
site do fabricante. VALOR: em virtude de desconto de 30% sobre o
valor mensal do item 3, nos meses de junho a dezembro de 2016, o
valor mensal do contrato para o item 3 passa para R$ 1.202,02.
ASSINATURA: 3/11/2016. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Car-
valho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Giovanni Coelho
da Silva, Sócio-Diretor.

RETIFICAÇÃO

No DOU n° 205, de 25/10/2016, Seção 3, pg. 129, no extrato
de inexigibilidade de licitação do processo 502.920/2016-0, onde se
lê: "CNPJ 61.534.186/0001-53" leia-se: "CNPJ 61.534.186/0018-
00".




